

## BÁO CÁO

### **Kết quả của đoàn giám sát về việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập từ nguồn vốn hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới đối với UBND các xã: Phổ Châu, Phổ Phong**

Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 15/07/2022 của HĐND thị xã về Chương trình giám sát năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội đã ban hành Quyết định số 16/QĐ-HĐND ngày 03/3/2023 thành lập Đoàn giám sát, giám sát việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập từ nguồn vốn hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới đối với Phòng Kinh tế thị xã và UBND các xã: Phổ Châu, Phổ Phong.

Ngày 24/4/2023, Đoàn giám sát đã tiến hành giám sát các xã Phổ Châu và xã Phổ Phong, kết quả như sau:

#### **I. Về cơ sở pháp lý và công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập từ nguồn vốn hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Phổ Phong và Phổ Châu, giai đoạn 2020-2022 cơ bản phù hợp với danh mục, hướng dẫn và chủ trương, định hướng của tỉnh và thị xã về phát triển sản xuất, gắn với xây dựng nông thôn mới.

Ủy ban nhân dân các xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện dự án và giao nhiệm vụ cho từng thôn trong việc tuyên truyền, bình xét, lựa chọn hộ dân đảm bảo đáp ứng các tiêu chí theo quy định.

#### **II. Kết quả triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất**

Qua xem xét báo cáo và làm việc trực tiếp với UBND xã Phổ Châu và UBND xã Phổ Phong trong tổ chức triển khai và kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập từ nguồn vốn hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, Đoàn giám sát nhận thấy đạt được một số kết quả như sau:

##### **1. Đối với UBND xã Phổ Châu**

Từ năm 2020-2022, UBND xã Phổ Châu đã triển khai thực hiện 02 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, tổng kinh phí 1.087.400.000 đồng, cụ thể:

- Dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm bò cái lai sinh sản, được Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ phê duyệt tại Quyết định số 3392/QĐ-UBND ngày 23/11/2020, kinh phí thực hiện 987.400.000 đồng, trong đó: vốn nông thôn mới 550.000.000 đồng, vốn nhân dân đóng góp 437.400.000 đồng; dự án đã hỗ trợ cho 45 hộ dân (thôn Tấn Lộc, Châu Me, Hưng Long, Vĩnh Tuy) nuôi 45 con bò cái lai sinh sản. Dự án đã hoàn thành và quyết toán 100% vốn năm 2022. Đến thời điểm giám sát: có 21/45 con bò đã đẻ bê con; 15/45 con bò đang mang thai; còn lại 09/45 con bò đã được người dân phối giống nhiều lần không đậu nên đã bán và mua con giống khác thay thế.

- Dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nếp ngự, được Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ phê duyệt tại Quyết định số 4471/QĐ-UBND ngày 24/12/2020, tổng kinh phí thực hiện 458.000.000 đồng (trong đó vốn nông thôn mới 100.000.000 đồng, vốn người dân đóng góp 358.000.000 đồng) có 131 hộ tham gia, quy mô sản xuất 13 ha nếp ngự trên địa bàn thôn Tấn Lộc. Dự án đã từng bước phục tráng lại hạt giống nếp ngự Sa Huỳnh thuần chủng; tổ chức sản xuất tập trung, chất lượng hạt thóc nếp đồng đều, không lẫn tạp, chất lượng đặc trưng, từ đó giá trị sản phẩm được nâng lên, lợi nhuận sản xuất nếp ngự Sa Huỳnh sau phục tráng cao hơn sản xuất giống chưa phục tráng 3.600.000 đồng/ha, cao hơn sản xuất lúa thường là 7.700.000 đồng/ha (53,9 triệu đồng/ha). Nếp ngự Sa Huỳnh xã Phổ Châu được công nhận là sản phẩm OCOP 3 sao.

## **2. Đối với UBND xã Phổ Phong**

Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được UBND thị xã Đức Phổ phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020 tại Quyết định số 1087/QĐ-UBND ngày 07/5/2020 gồm 01 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, tổng kinh phí 2.169.755.000 đồng, trong đó: nhà nước hỗ trợ 780.000.000 đồng, vốn nhân dân đóng góp 1.371.755.000 đồng, vốn doanh nghiệp: 18.000.000 đồng. Dự án đã hỗ trợ cho 51 hộ dân trong xã nuôi 51 con bò thịt. Đến thời điểm giám sát: Dự án đã hoàn thành và quyết toán 100% vốn; tất cả các hộ dân đã bán bò, giá trung bình 47.000.000 đồng/con, sau khi trừ chi phí (giống và tiền thức ăn 35.000.000 đồng/con), người dân có lãi 12.000.000 đồng/con bò.

Quy trình lựa chọn, xét duyệt: qua kiểm tra hồ sơ, UBND xã có xây dựng phương án thực hiện cơ bản đảm bảo theo hướng dẫn của các cấp.

## **III. Đánh giá chung**

### **1. Ưu điểm**

Ủy ban nhân dân xã Phổ Châu và xã Phổ Phong đã kịp thời tổ chức triển khai thực hiện dự án đảm bảo theo kế hoạch và chỉ đạo hướng dẫn của cấp trên. Thực hiện quy trình lựa chọn, bình xét hộ tham gia dự án đảm bảo đáp ứng các tiêu chí hướng dẫn, quá trình triển khai thực hiện công khai, dân chủ, có niêm yết đầy đủ. Đa số các hộ tham gia dự án đều trách nhiệm, thực hiện đúng cam kết. Chính vì

vậy các dự án hầu hết đều thực hiện hiệu quả. Đặc biệt, các hộ dân tham gia dự án phát triển bò thịt ở xã Phổ Phong và nếp Ngự ở xã Phổ Châu sau khi kết thúc dự án đều có lãi.

Trong quá trình thực hiện dự án có sự quảng bá sản phẩm (nếp ngự), đơn vị cung ứng giống có trách nhiệm thực hiện cơ bản đảm bảo theo hợp đồng ký kết.

## **2. Một số hạn chế**

- Công tác quản lý, kiểm tra, giám sát dự án chưa thực hiện thường xuyên và chưa chặt chẽ. Chưa kịp thời đề nghị đơn vị cung ứng giống hướng dẫn, chăm sóc bò sinh sản (*đối với dự án bò cái lai sinh sản ở xã Phổ Châu*). Một số nội dung trong thuyết minh phương án sản xuất chưa thể hiện đầy đủ trách nhiệm của đơn vị cung ứng giống theo chuỗi (*nội dung tiêu thụ sản phẩm*).

- Một số hộ dân tham gia dự án chăn nuôi theo cách truyền thống, không áp dụng đầy đủ kỹ thuật trong chăn nuôi nên bò phát triển không đồng đều giữa các hộ.

- Trong thời gian thực hiện dự án, chịu ảnh hưởng của dịch lở mồm long móng, bệnh viêm da nổi cục nên một số con bò dự án chậm phát triển.

- Công tác tuyên truyền, quy hoạch, định hướng sản phẩm nếp ngự chưa cao, vì vậy sản xuất còn manh mún, nhỏ lẻ, không tập trung, chưa chuyên canh vùng, chỉ sản xuất 01 vụ/năm (*lúc thời tiết thuận lợi thì sản xuất nếp ngự, lúc không thuận lợi thì sản xuất lúa*).

## **IV. Kiến nghị**

### **1. Đối với UBND thị xã**

- Hỗ trợ địa phương trong việc quy hoạch vùng chuyên canh, bảo quản nguồn gen và giới thiệu, quảng bá sản phẩm nếp ngự Sa Huỳnh và các sản phẩm từ nếp ngự.

- Đề nghị quan tâm bố trí kinh phí cho các địa phương để thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân vùng nông thôn.

### **2. Đối với Phòng Kinh tế**

- Tiếp tục tham mưu cho UBND thị xã chỉ đạo và hướng dẫn các địa phương thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân đảm bảo quy định, đạt hiệu quả.

- Đánh giá tổng thể hiệu quả việc thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân do Phòng tham mưu, hướng dẫn thực hiện trên địa bàn thị xã.

### **4. Đối với UBND xã Phổ Châu và xã Phổ Phong**

- Chỉ đạo các bộ phận, cán bộ công chức liên quan kiểm tra và tham mưu báo cáo đánh giá đầy đủ hiệu quả của các dự án đã triển khai.

- Phối hợp tốt với Trung tâm giống đánh giá việc sinh sản của bò để rút kinh

nghiệm cho các dự án trong những năm tới.

- Tiếp tục tuyên truyền người dân đồng thuận để nâng cao chất lượng dự án.
- Đề nghị UBND xã Phổ Châu phối hợp với cơ quan liên quan quy hoạch diện tích sản xuất nếp ngự và quảng bá sản phẩm nếp ngự.
- Cần nâng cao vai trò, trách nhiệm của chủ đầu tư trong việc ký kết hợp đồng với đơn vị cung ứng giống, tránh trường hợp thiệt hại cho người dân khi xảy ra rủi ro.
- Trong quá trình thực hiện dự án cần mời cơ quan chuyên môn tham gia đánh giá chất lượng con giống.
- Khuyến khích, ưu tiên doanh nghiệp sản xuất, chế biến nông sản vào sản xuất trên địa bàn.
- Cần làm việc với đơn vị cung ứng giống bố trí đảm bảo số đôi con giống để hộ dân tham gia dự án có sự lựa chọn con giống vừa ý và đảm bảo các tiêu chuẩn theo quy định khi thực hiện các dự án trong những năm tiếp theo. Bên cạnh đó, UBND các xã yêu cầu đơn vị cung ứng giống thực hiện đảm bảo theo hợp đồng đã ký kết, bảo hành con giống, liên kết tiêu thụ bò thịt nhằm tạo điều kiện cho người dân an tâm phát triển sản xuất. Hỗ trợ tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật cho các hộ tham gia dự án.

Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã kính báo cáo./.

**Nơi nhận :**

- TT HĐND thị xã (b/cáo);
- Ban KT-XH HĐND thị xã;
- Thành viên Đoàn giám sát Ban KT-XH;
- Phòng Kinh tế;
- UBND các xã Phổ Châu, Phổ Phong;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**



**TRƯỞNG BAN KINH TẾ XÃ HỘI  
Vũ Minh Châu**